
PÁGINA 35 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22389 05.11.2024 - TERÇA-FEIRA

VALOR GLOBAL: r$ 39.869,76 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903028; 
ação 3698, 2117, 2171, 2206; Fonte 100, 228, 240, 260, 269, 285, 
628, 640, 660, 669, 685 MODALIDADE LICITAÇÃO: 14 - pregão 
Eletrônico ASSINADO EM: 23/10/2024, por Jaime luiz Fontana, 
repres. legal. Deferido GGG 2024as015205

Cod. mat.: 1035805

EXTRATO DE CONTRATO nº 00803/24 ORIGEM: lei 13.303/2016 E 
rilC-EpaGri - pregão Eletrônico nº. 0071/2024 CONTRATANTE:  
Epagri - dEGop - dEGop - Central de Compras CONTRATADA: 
rp Comercial ltda  CNPJ/CPF: 20.604.417/0001-70 OBJETO: 
material de Consumo  VIGÊNCIA: 22/10/2024 a 31/12/2024 VA-
LOR GLOBAL: r$ 206.062,65 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903028, 
33903011, 33903013; ação 3698, 2117, 2171, 2206, 12965; Fon-
te 100, 240, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 14 - não aplicável 
ASSINADO EM: 22/10/2024, por robson patrik soares, repres. 
legal. Deferido GGG 2024as015217

Cod. mat.: 1035806

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 077/2024. Edital de pregão Eletrônico nº 040/2024. processo 
pimb n° 2985/2024. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. 
Contratada: ATLANTA  TURISMO  LTDA. CnpJ: 08.022.073/0001-96. 
objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo assessoria, cotação,   reserva,   emissão,   
cancelamento,   remarcação,   reembolso   e   fornecimento   
de passagens aéreas nacionais e internacionais, com dispo-
nibilização de sistema informatizado de auto agendamento 
(selfbooking), com percentual de desconto 24,53% sobre o valor 
do preço das passagens, desconsiderada a taxa  de  embarque  
e  a  relativa  ao despacho de bagagem (caso não esteja inclu-
ída na tarifa contratada).valor total do Contrato: R$ 333.717,48 
(Trezentos e trinta e três mil setecentos e dezessete reais e 
quarenta e oito centavos.) prazo de vigência: 24 vinte e quatro 
meses. signatários: Urbano Lopes de Sousa Netto e Alexandre 
Pinter, pela  Contratante, e Maria Tereza Campelo Saulnier de 
Santiago, pela Contratada. imbituba, 04 de novembro de 2024.

Cod. mat.: 1035485

PREFEITURAS MUNICIPAIS

ÁGUAS DE CHAPECÓ
Estado de santa Catarina
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ-SC
DISPENSA DE LICITAÇÃO
processo de licitação. nº.179/2024.
dispEnsa dEliCiTaÇao nº 179/2024
OBJETO: Contratação de Consórcio Público - CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRU-
TURA RODOVIARIA – CIDIR, ESPECIALIZADO EM INFRAES-
TRUTURA RODOVIÁRIA, EXECUÇÃO DE REPERFILAGEM 
ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA RUA CRICIÚMA E RUA 
SÃO DOMINGOS, COM MATERIAL E MÃO DE OBRA. EMENDA 
PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 16/2024, PORTARIA 138
Fundamento legal: art.75, Xi, da lei Federal nº 14.133/2021.
Contratada: ConsórCio inTErmUniCipal dE dEsEnvolvi-
mEnTo da inFraEsTrUTUra rodoviaria - Cidir
valor: r$ 128.215,29 (cento e vinte e oito mil duzentos e quinze 
reais e vinte e nove centavos).
o Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte ende-
reço: rua porto União, nº 968, de segunda a sexta, das 07:30h 
às 11:30h e das 13:00h às 17:00hrs; ou plataforma eletrônica 
portal de Compras públicas, ou no site https://aguasdechapeco.
sc.gov.br/, ou PNCP. INFORMAÇÕES pelo e-mail: licitacoes2@
aguasdechapeco.sc.gov.br, fone (0**49) 33390855.

Águas de Chapecó-sC, 01 de novembro de 2024.
lEonir anTonio HEnTGEs – prEFEiTo

Cod. mat.: 1035446

Estado de santa Catarina
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ-SC
DISPENSA DE LICITAÇÃO
processo de licitação. nº.177/2024.
dispEnsa dEliCiTaÇao nº 177/2024
OBJETO: Contratação de Consórcio Público - CONSÓRCIO IN-
TERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 
RODOVIARIA – CIDIR, ESPECIALIZADO EM INFRAESTRUTURA 
RODOVIÁRIA, EXECUÇÃO DE REPERFILAGEM ASFÁLTICA 
E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA RUA JOÃO LOUREIRO CONY, 
RUA PROPFESSOR ERNESTO PUHL E RUA PORTO UNIÃO, 
COM MATERIAL E MÃO DE OBRA. EMENDA PARLAMENTAR 

ESTADUAL 297/2023.
Fundamento legal: art.75, Xi, da lei Federal nº 14.133/2021.
Contratada: ConsórCio inTErmUniCipal dE dEsEnvolvi-
mEnTo da inFraEsTrUTUra rodoviaria - Cidir
valor: r$ 258.574,99 (duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos 
e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos).
o Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte ende-
reço: rua porto União, nº 968, de segunda a sexta, das 07:30h 
às 11:30h e das 13:00h às 17:00hrs; ou plataforma eletrônica 
portal de Compras públicas, ou no site https://aguasdechapeco.
sc.gov.br/, ou PNCP. INFORMAÇÕES pelo e-mail: licitacoes2@
aguasdechapeco.sc.gov.br, fone (0**49) 33390855.

Águas de Chapecó-sC, 04 de novembro de 2024.
lEonir anTonio HEnTGEs – prEFEiTo

Cod. mat.: 1035465

BOMBINHAS
EsTado dE sanTa CaTarina prEFEiTUra mUniCipal dE 
bombinHas
EXTraTo dE HomoloGaÇÃo da dispEnsa dE liCiTaÇÃo 
nº 002/2024–Famab
9b2034E363Fa65E4a9FaCEd78d21b82C19922F31
o mUniCÍpio dE bombinHas (sC), através do prefeito mu-
nicipal paulo Henrique dalago muller, em conformidade com a 
lei 14.133/21, vem por meio deste, HomoloGar o resultado 
do Edital já mencionado. obJETo Contratação Emergencial de 
Empresa para a conclusão da obra de edificação do posto Tpa 
de Zimbros, considerando que a empresa vencedora do certame 
formalizou pedido de desistência por não conseguir tocar a obra”. 
vEnCEdor: Empresa masTEr solUÇÕEs E sErviÇos lTda, 
inscrita no CnpJ sob nº 52.978.785/0001-75, estabelecida à rua 
Águas mornas, nº 091, bairro bela vista, município são José/sC.
daTa da HomoloGaÇÃo: 24 de outubro de 2024.
bombinhas, 04 de novembro de 2024.

KarinE FranCiEli sCHEUErmann
secretária de administração

Cod. mat.: 1035526

EsTado dE sanTa CaTarina prEFEiTUra mUniCipal dE 
bombinHas
EXTraTo dE pUbliCaÇÃo do EdiTal dE dispEnsa dE 
liCiTaÇÃo 002/2024 – Fms
9b2034E363Fa65E4a9FaCEd78d21b82C19922F31
obJETo: Contratação Emergencial de Empresa para a conclusão 
da obra de edificação do posto Tpa de Zimbros, considerando que 
a empresa vencedora do certame formalizou pedido de desistência 
por não conseguir tocar a obra. o valor do presente ajuste é de r$ 
218.039,65 (duzentos e dezoito mil, trinta e nove reais e sessenta 
e cinco reais), sendo valor fixo e ajustável durante a vigência do 
presente contrato.
daTa da assinaTUra: 24de outubro 2024.
bombinhas, 04 de novembro de 2024.
KarinE FranCiEli sCHEUErmann
secretária de administração

Cod. mat.: 1035610

EsTado dE sanTa CaTarina prEFEiTUra mUniCipal dE 
bombinHas
EXTraTo do ConTraTo 011/2024 - Famab
ab9924aC4aE83231823da595d6C93d62d6E5Eb1C
obJETo: Contratação Emergencial de Empresa para a conclusão 
da obra de edificação do posto Tpa de Zimbros, considerando que 
a empresa vencedora do certame formalizou pedido de desistência 
por não conseguir tocar a obra. o valor do ConTraTo é de r$ 
218.039,65 (duzentos e dezoito mil, trinta e nove reais e sessenta 
e cinco reais). Contratada: Empresa masTEr solUÇÕEs E 
sErviÇos lTda, inscrita no CnpJ sob nº 52.978.785/0001-75, 
estabelecida à rua Águas mornas, nº 091, bairro bela vista, 
município são José/sC
data da assinatura: 24 de outubro de 2024.
bombinhas, 04 de novembro 2024.
KarinE FranCiEli sCHEUErmann
secretária de administração

Cod. mat.: 1035612

CONCÓRDIA
MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA – SC. AVISO DE LICITAÇÃO MODA-
LIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2024 – PMC. Aquisição 
de bens. Objeto: aquisição e instalação de portas para as salas de 
aula no andar superior do GEm nelly de lima, conforme descrições 
constantes no anexo “a” deste edital.Forma de Pregão: Eletrôni-

co. Tipo: menor preço - (nova lei de licitações). Recebimento 
das propostas: até as 08 h e 15 min do dia 27/11/2024.Início da 
Sessão: dia 27/11/2024 às 08 h e 30 min, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de brasília - dF. 
Informações complementares: o Edital em inteiro teor estará à 
disposição dos interessados na home page www.concordia.sc.gov.
br, link “Licitações”. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
na diretoria de Compras da prefeitura municipal de Concórdia, 
situada na rua leonel mosele, nº 62, 1º andar, Centro, de 2ª a 6ª 
feira, das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, 
ou pelo telefone (49) 3441-2187. registrado no TCE: a52EbdF-
d27dada12F1E4E85Fb01F7E15ab07C512. Concórdia, sC, 4 
de novembro de 2024. Gladis rEGina biZolo dos sanTos. 
secretária municipal de Educação.

Cod. mat.: 1035730

CRICIÚMA
ESTADO DE SANTA CATARINA GOVERNO DO MUNICÍPIO 
DE CRICIÚMA DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. 
aviso dE alTEraÇÃo E prorroGaÇÃo prEGÃo ElETrÔ-
niCo nº 189/pmC/2024.  (processo administrativo nº. 703101). 
o mUniCÍpio dE CriCiÚma, torna público que a abertura e 
processamento do Edital acima epigrafado, que tem por objeto a 
prestação de serviços de instalação, manutenção, remanejamento, 
montagem e desmontagem de estruturas divisórias, fornecimento e 
instalação de películas, persianas, vidros e gesso, em atendimento 
as secretarias, diretorias, Fundos e Fundações do município de 
Criciúma/sC, a fim de proceder correções, fica rEmarCado o 
limiTE para rECEbimEnTo das proposTas para até às 
8h30min do dia 22 de novembro de 2024, e o iniCio da sEssÃo 
pÚbliCa para às 9h do dia 22 de novembro de 2024 - horário de 
brasília-dF., que será  realizada por meio de sistema Eletrônico 
através da plataforma bll Compras pelo site: www.bll.org.br. 
paÇo mUniCipal marCos rovaris, CriCiÚma/sC, 04 de 
novembro de 2024. ClEiTon lino rodriGUEs - aGEnTE dE 
ConTraTaÇÃo (assinado no original)

Cod. mat.: 1035579

EsTado dE sanTa CaTarina mUniCÍpio dE CriCiUma. aviso 
dE alTEraÇÃo E prorroGaÇÃo prEGÃo ElETrÔniCo nº 
187/pmC/2024 (processo administrativo nº. 704628) o mUniCÍpio 
dE CriCiÚma leva ao conhecimento dos interessados que, no 
edital acima epigrafado, que tem por objetivo o registro de preços 
de equipamentos de T.i. (computadores), para atendimento aos 
serviços da rede municipal de saúde de Criciúma/sC (Convênio 
nº 2022Tr001205), são feitas as seguintes alterações: 1) no item 
3. da parTiCipaÇÃo na liCiTaÇÃo:         3.3 Em atendimento 
aos decretos municipais 770/2017 e 641/2018 e tendo em vista 
o artigo 48, inciso iii, da lei Federal Complementar nº 123 de 14 
de dezembro de 2006, com alteração dada pela lei Federal Com-
plementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, que determina que a 
administração deverá estabelecer, em certames para aquisição 
de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por 
cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas 
de pequeno porte, portanto, para o(s) iTEm(ns) CUJo valor 
Global For(Em) sUpErior(Es) a r$ 80.000,00 (oiTEnTa 
mil rEais), aTÉ 25% (vinTE E CinCo por CEnTo) dEsTEs 
dEsTina-sE EXClUsivamEnTE as miCroEmprEsas E Em-
prEsas dE pEQUEno porTE, limitando-se a um valor máximo 
de r$ 80.000,00 (oitenta mil reais). a porcentagem restante sub-
mete-se a regra geral de licitações, podendo participar quaisquer 
empresas interessadas. 3.3.1 Este edital prevê a ConCEssÃo dE 
marGEm dE prEFErÊnCia de 10% (dez por cento) da melhor 
proposta válida para a contratação de microempresas e empre-
sas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente conforme 
disposto nos termos do decreto municipal nº 882/2021 770/2017 
e 641/2018. 3.3.2 Entende-se por microempresas e empresas de 
pequeno porte sediadas no local, as que possuem sede dentro 
dos limites do município de Criciúma/sC. 3.3.3 Entende-se por 
microempresas e empresas de pequeno porte sediadas regional-
mente, as que possuem sede dentro dos limites dos municípios 
de integram a região da amrEC.  3.3.4 a margem de preferência 
não autoriza a contratação por preço acima da média de mercado, 
apurada para fins de abertura da licitação. 2) O anexo III – PLANI-
lHa orÇamEnTÁria oFiCial, passa a ser da seguinte forma:

ITEM DESCRIÇÃO QNTD. V. UNIT V. TOTAL

1

ampla 
ConCorrÊnCia
Computador 
administrativo

42 r$ 5.485,66 r$ 230.397,72

2
Computador 
administrativo

13 r$ 5.485,66 r$ 71.313,58

VALOR TOTAL R$ 301.711,30

luis.silva
Realce


